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ESBORRANY DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PEL PLE DE L'AJUNTAMENT EL DIA 30
DE SETEMBRE DE 2010.

1
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE L'AJUNTAMENT

Mislata,  30 de setembre de 2010
Lloc: saló de sessions de la Casa Consistorial
Hora: 20 hores
Primera convocatòria

Per a procedir a la celebració de la sessió ordinària, degudament convocada,
es reunixen en sessió pública, presidida pel Sr. alcalde, Manuel Corredera Sanchis,
els regidors i les regidores:

• VICENTE GARCÍA ALEIXANDRE
• GLORIA ALONSO PALOMARES
• MARÍA PILAR LIGIA RODRÍGUEZ CARRERAS
• FERNANDO HERNÁNDEZ FALCÓN
• CARLOS JARILLO SÁNCHEZ
• VICENTE LÓPEZ SINISTERRA
• JAIME LÓPEZ BRONCHUD
• MARÍA LUISA CAÑIZARES CAMPOS
• ANTONIO SANCHIS NAVARRO
• MIGUEL MERENCIANO BENAVENT
• LUCÍA MORENO CASTILLO
• CARLOS FERNÁNDEZ BIELSA
• MARÍA LUISA MARTÍNEZ MORA
• JOSEFA LUJÁN MARTÍNEZ
• ANTONIO LABELLA GUILARTE
• ARTURO SANZ TORRALBA
• ALFREDO CATALÁ MARTINEZ
• ELISEO BENAVENT CHIRIVELLA
• SALVADOR GARCÍA DE LA MOTA

Assistits per D. Luis Ramia de Cap Salvatella, com a secretari de la corporació.

Assistix el Sr. interventor accidental, D. Sergio Piqueras López.

1. LECTURA I APROVACIÓ, SI ESCAU, DELS ESBORRANYS  DE LES
ACTES DE LA SESSIONS CELEBRADES PEL PLE DE L'AJUNTAMENT ELS DIES
16 DE JULIOL, 29 DE JULIOL I 24 D'AGOST DE 2010
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De conformitat amb allò que disposa l'article 91.1 del vigent Reglament
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats locals, se sotmet per la
Presidència a consideració de la corporació els esborranys de les sessions celebrades
pel Ple de l'Ajuntament els dies 16 de juliol, 29 de juliol i 24 d'agost del 2010, que s’han
remés als portaveus o representants dels grups polítics, segons disposa l'article 80.2
de l'esmentat text legal.

Pren la paraula el Sr. García de la Mota i diu que, vist que ha sol·licitat i no se li
ha entregat els arxius d'àudio de Ple quan anteriorment se li proporcionaven les
gravacions de  vídeo, no té cap possibilitat de comprovar si les actes reflectixen
fidelment el que s’hi va dir. Afig que, a  partir d'ara, no aprovarà cap acta fins que no se
li faça entrega dels mencionats arxius.

Intervé el Sr. Merenciano Benavent, portaveu del grup socialista, i diu que des
que es van deixar de gravar les sessions plenàries en vídeo, el seu grup va sol·licitar
per registre d'entrada, que se li entregaren els arxius d'àudio, entenent que no havia
d'haver-hi cap problema. Afig que, si no hi ha res que vullguen amagar, no resulta
comprensible la negativa, així com que resulta impossible recordar al cap d'un mes el
que es va dir en un Ple que dura diverses hores i si les actes són el fidel reflex del s'ha
volgut dir.

Finalitza dient que el seu grup ha pres la mateixa decisió expressada pel
portaveu d'EUPV de no aprovar les actes fins que no s'entreguen estos arxius.

Se sotmet al Ple l'aprovació de l'acta amb el resultat següent: deu vots a favor
(Grup Popular) i deu vots en contra (Grup Socialista i Grup Mixt-EUPV).  Existint
empat, es repetix la votació amb el mateix resultat.

En conseqüència, l'Ajuntament Ple, pel vot de qualitat de l'Alcaldia, acorda
aprovar els esborranys de les actes de 16 de juliol, 29 de juliol i 24 d'agost de 2010.

2. APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Es dóna compte del dictamen de la comissió informativa i de control d'Hisenda i
Especial de Comptes, favorable a l'aprovació provisional de la modificació de
l'Ordenança Reguladora de l'Impost sobre Béns Immobles, així com de les esmenes
presentades pel Grup Popular, de data 24 de setembre del 2010, RE núm. 14390, i pel
Grup Socialista, de data 28 de setembre, RE núm. 14599.

Pren la paraula el Sr. García Aleixandre, proponent de l'esmena presentada pel
Grup Popular i explica que esta es va dictaminar favorablement en la comissió
informativa.

El Sr. secretari explica que si l'esmena està prou identificada es pot ometre la
seua presentació.
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Intervé el Sr. Merenciano Benavent  i diu que l'esmena que presenta el Grup
Socialista està encaminada a potenciar fins el màxim que permet la Llei, la bonificació
als veïns i veïnes de Mislata que es troben en situació de desocupació, entenent que
la situació de greu necessitat que patixen algunes famílies justifica este gest. Afig que,
en concret, l'esmena pretén substituir la bonificació del 2% establida en l'article 4, en la
quota de l'impost cobrada per rebut domiliat, pel 5% per a aquells que es troben en
situació de desocupació.

Finalitzada la presentació d'esmenes s'inicia el debat de l'assumpte i pren la
paraula el Sr. García de la Mota, qui explica que en la comissió es va consensuar
esmenar el text de la proposta i es va demanar al tècnic corrresponent que li donara
una redacció jurídica que no fóra contradictòria amb la que es trobava en el text.

Prosseguix dient que la regidora Sra. María Luisa Martínez va fer unes
matisacions sobre la qüestió dels matrimonis que havia d'incorporar-se al text. Per
això, afig, es va donar per entés que la proposta dictaminada per la comissió era la
proposta d'Alcaldia amb les modificacions apuntades. Afig que considera innecessària
la presentació de l'esmena del grup popular, ja que eixe text havia d'anar arreplegat en
el dictamen de la comissió.

Afirma que la proposta d'Alcaldia es basa en dos circumstàncies que són les
que arreplega la Llei: en primer lloc, que es pot modificar una Ordenança quan hi ha
modificacions produïdes per disposicions legals i, en segon lloc, per la variació de les
tarifes o tipus impositius.

Explica que la proposta es realitza per a anar rebaixant el gravamen i que,
veient la documentació de fa anys, es pot comprovar que està basada en l'estudi que
es va fer per al període 2008 al 2011 amb l'objecte de compensar l'injust desajust que
es va produir llavors amb la pujada de l'IBI en posar en marxa una revisió del cadastre,
pujar el gravamen per part de l'Ajuntament, i coincidir també amb la revisió que es va
fer a nivell estatal.

Recorda que, després de les protestes veïnals, es va arribar al compromís per
part de l'equip de govern, d'anar abaixant el tipus de gravamen que s'establia en el
0,579% per al 2011. En esta proposta, prosseguix, es proposa una rebaixa major
quedant en el 0,525% però, diu, troba a faltar per part del servici de Gestió Tributària
un document que li facilitara la lectura de per què s'arribava a eixa xifra, més quan s'ha
aprovat fa pocs dies un pressupost molt ajustat, per la qual cosa qualsevol variació en
els ingressos o gastos poguera desequilibrar-ho al tindre poc marge d'operativitat.

Repetix que per això va demanar que el tècnic corresponent fera un informe en
què argumentara les raons d'esta baixada, a no ser, afig, que es tracte d'un pur acte
electoralista del Partit Popular.

Prosseguix dient que les altres modificacions que es proposen consistixen a
ampliar el percentatge de descompte a aquells desocupats i desocupades que tinguen
domiciliat el pagament de l'IBI, i només per al 2011 pel que, afig, fa la sensació que es
tracta d'una mesura de campanya electoral.
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Afirma que l'objectiu era millorar la gestió de recaptació de l'Ajuntament i, per
això, es bonifica amb el 2% la domiciliació bancària en facilitar la gestió. Afig que és
una mesura  que considera positiva. Esta bonificació, diu, no tenia res a veure amb la
crisi econòmica i, així, ni el 18 de febrer del 2008 ni posteriorment, el PP va plantejar
mesures per a pal·liar els efectes d'una crisi que ja s'estava produint.

Explica que des de l'any 2004 al 2008 les transaccions immobiliàries a Mislata
van caure any rere any, i pel que fa a equipaments, locals comercials i oficines el 56%
del total d'ells estan tancats i pregunta quines mesures s'han adoptat per a pal·liar esta
situació.

Prosseguix dient que des de l'any 2006 a l'any 2009 el percentatge de la
desocupació a Mislata ha sigut del 48% i, la qual cosa considera encara més greu, en
els anys 2008 i 2009, l'increment de persones en desocupació va ser del 68%. Afig
que, no obstant això, no es va prendre cap mesura davant d'esta situació, i pregunta
per què es prenen ara i si és per la proximitat de les eleccions de l'any 2011.

Finalitza dient que qualsevol mesura d'estes característiques, quan hi ha una
promesa de cara a la ciutadania, ha de complir-se però, afig, en el seu segon torn
d'intervenció desitjaria fer alguna matisació sobre el text de l'esmena presentada pel
Grup Popular.

Pren la paraula el Sr. Merenciano Benavent i afirma que vol puntualitzar
algunes de les observacions realitzades pel portaveu d'EUPV, en concret quan ha
relatat que van coincidir tres factors: la pujada que va fer l'equip de govern del
percentatge, la petició de valoració i, finalment, la valoració que va fer el Cadastre que,
afig, només fa si se li sol·licita, com pot observar-se a València, que manté els
mateixos valors cadastrals fa deu anys a causa de la situació econòmica. Açò, diu, és
el que es podria haver fet i no es va fer a Mislata, en prendre una altra decisió per
l'agonia econòmica que travessava l'Ajuntament, la qual cosa significa que l'únic
responsable que la pujada de l'IBI fora major del 40% va ser el Sr. alcalde i l'equip de
govern del Partit Popular.

Afirma que vol deixar clara esta qüestió perquè el Sr. Corredera Sanchis en
notes de premsa continua intentant derivar eixa responsabilitat perquè parega un
problema originat per la revisió cadastral. Per això, diu, li sorprén eixes declaracions
en què el Sr. alcalde manifesta el que s'està preocupant pels veïns i que està abaixant
l'IBI, sense explicar-los que tots els anys la diferència del valor cadastral antic amb el
nou s'incrementa en un 10%, amb la qual cosa la baixada en el percentatge l'única
cosa que aconseguix és que el rebut del veí pràcticament seguisca igual.

Manifesta que l'equip de govern té àmplies possibilitats de maniobra i podrien
baixar més l'impost si volgueren per a compensar la barbaritat que van fer en sol·licitar
eixa revisió cadastral.

Prosseguix preguntant què significa eixe 2% de bonificació als desocupats
d'esta població que tinguen el rebut domiciliat, perquè pot paréixer molt però en el
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millor dels casos li suposarà deu o dotze euros a l'any, considerant que amb eixes
polítiques d'ajuda poc es podrà fer, més quan s'estan malgastant milers d'euros en un
periòdic municipal que pareix la gaseta del Partit Popular; s'han gastat cinc milions a
pagar en excés a LUBASA; s'ha sancionat a la Sra. interventora posant a una altra en
el seu lloc i pagant, per tant, dos sous de les arques municipals; s'ha creat el nou lloc
de “súpercap” de la Policia Local, que no es necessita i no imposa la Llei; una nova
oficina pressupostària quan queden només set mesos per a acabar la legislatura. Afig
que amb tot això es podria ajudar amb molts diners els desocupats i donar-los més
servicis.

Diu a la regidora Sra. Rodrigo Carreras que no té vergonya política pel titular de
la nota de premsa en què es pot llegir “Els socialistes de Mislata marginen els
desocupats”, perquè segons ella, ara demanen que la bonificació siga del 5% en
compte del 4% i això suposa no ajudar els desocupats que no tinguen cap propietat i
no paguen IBI, mentres que és l'equip de govern el que malgasta els diners en coses
com les citades anteriorment i vol aparentar que ajuda els veïns de Mislata quan
només fan demagògia barata amb els més necessitats.

Pren la paraula la Sra. Rodrigo Carreras i diu que el que és una vergonya és el
discurs del portaveu del Grup Socialista.

Entrant en el tema que es debat, afirma que la modificació del tipus d'IBI és
conseqüència dels compromisos del Sr. Alcalde amb els ciutadans de Mislata de
contindre la recaptació global de l'impost en 7.500.000€, i per a mantindre el dit
compromís, l'equip de govern ha anat modificant el tipus a la baixa en funció del padró
de cada any. Enguany, diu, el tipus que es proposa és el 0,525%, per la qual cosa
baixa respecte a anys anteriors, ja que en el 2008 el tipus era de 0,98%, en el 2009 del
0,758% i en el 2010 del 0,617%.

Prosseguix dient que, tal com preveu la Llei, els ajuntaments tenen un marge
per a poder modificar els tipus i, repetix, conforme al compromís del Sr. alcalde es
manté el Padró en una quantitat estimativa d'al voltant 7.500.000€.

Manifesta que, en exercici de responsabilitat per part de l'equip de govern,
presenten una esmena per a intentar governar en equitat perquè, afig, per a qui no
governa és molt fàcil fer demagògia. Explica que han presentat com a iniciativa
favorable per als parats propietaris rebaixar fins a un 4% del tipus de l'IBI, per a poder
pal·liar, en certa manera, la situació econòmica tan greu que es travessa i que  amb
això es pretén ajudar a este col·lectiu, sense  oblidar que no sols hi ha parats amb
propietat, sinó que hi ha desocupats que no tenen propietat i és necessari ser
equitatius, encara sabent que amb esta baixada no van a soluciar els problemes de
qui no té ocupació i està depenent d'un subsidi.

Prosseguix dient que té la responsabilitat de repartir eixa “misèria”, perquè hi ha
molta pobresa a Mislata com a conseqüència d'esta crisi econòmica i governar
significa també proposar mesures que repartisquen la riquesa per a tots.
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Afirma que, com va explicar en la comissió el tècnic de gestió tributària, no es
pot fer un càlcul exacte del que suposarà la deducció proposada, al no comptar amb
una xifra exacta de parats. Afig que, segons l'extimación realitzada, aproximadament
el 65% dels rebuts estan domiciliats, la qual cosa suposa una quantitat que oscil·la
entre seixanta mil a noranta mil euros però, repetix, no pot saber-se quants d'estos
rebuts pertanyen a persones desocupades.

Per tot això, diu al Sr. García de la Mota, no pot proporcionar unes dades que
se Sabran quan ocórrega, és a dir, una vegada aprovada la deducció se sabrà quants
han sol·licitat eixa bonificació dels rebuts domiciliats.

Explica que per part de l'equip de govern sí s'han pres mesures davant d'una
crisi econòmica que porta ja diversos anys, com facilitar el pagament de l'IBI
prorratejant-ho en el temps en dos o huit pagaments sense interessos. Afig que “els
brots verds” dels que parla El Govern no han arribat als desocupats, ni empreses ni
comerç de Mislata i, diu, les mesures municipals que s'adopten només poden ser
pal·liatives, però les importants han de vindre del Govern.

Pregunta al Sr. Merenciano Benavent que si al seu grup li pareix que esta
mesura és insuficient, electoralista o una burla, què els pareix la seua que suposa
“pujar-se al carro”, fer declaracions en premsa i dir que l'han proposat ells i, a més,
ampliant la bonificació al 5% el que, afirma, sí que és fer demagògia.

En el seu segon torn d'intervenció, el Sr. García de la Mota expressa que no vol
entrar en desqualificacions.

Manifesta que el Grup Socialista ha presentat una esmena que suposa un 1%
de diferència amb la presentada pel Grup Popular, però que en cap de les dos hi ha
una taula estimativa del que podria suposar per al pressupost municipal i no té cap
pista per a valorar si són desgavellades o no.

Prosseguix dient que en l'article 9 del Reial Decret 2/2004 diu que es pot
descomptar en tres supòsits, no sols a aquells que tinguen un compte en una entitat
financera, sinó també a aquells que anticipen els pagaments o realitzen actuacions
que impliquen col·laboració en la recaptació de l'Ajuntament, per la qual cosa podria
interpretar-se que els subjectes passius que domicilien o paguen els seus deutes de
venciment periòdic en una entitat bancària també es veuran previstos en esta
bonificació, així com els subjectes passius que anticipen el seu deute al venciment
periòdic. Afig que amb la proposta que es va a aprovar no beneficiarà a tots sinó
només a una part dels desocupats.

Finalitza dient que es va dir en la comissió que l'apartat c) s'hauria de redactar
novament o eliminar-ho poque és confús i no aporta res. Afig que d'esta manera, i amb
les correccions que ha proposat, es cobriria la totalitat dels supòsits.

Pren la paraula el Sr. Merenciano Benavent i diu que més que les mentides de
la Sra. Rodrigo Carreras li preocupen les del Sr. alcalde, i que quan exalça la seua
labor dient que porta este punt per a complir els acords amb la ciutadania li ve a la



                  Secretaría                                            7

7

ment eixos quatre-cents mil euros que havien d'haver tornat als veïns per eixos acords
que van prendre amb les associacions de veïns i que no han complit fent que la
paraula del Sr. alcalde siga només “paper mullat”.

Prosseguix dient que als desocupats només se'ls aplicarà un 2% més de
bonificació, i no el 4%, ja que eixe altre dos per cent ho tenen tots els veïns que
domicilien els rebuts i, repetix, cosa que és una “burla” i “demagògic” és a dir que amb
eixe 1% més proposat pel Grup Socialista faran moltes polítiques  per als desocupats i
per això el seu grup està en contra dels aturats.

Explica que els rebuts de l'IBI oscil·len entre dos-cents, tres-cents o quatre-
cents euros, i l'1% suposa dos, tres, quatre o cinc euros, per la qual cosa si a Mislata
hi ha aproximadament cinc mil desocupats i tots tingueren un pis, que no és així,
s'estaria parlant en realitat de quinze mil euros. Afig que la seua proposta és no sols
d'incrementar eixe benefici en l’u per cent, sinó que, en compte de crear una nova
plaça de súper cap de la Policia Local, que costarà més de sententa mil euros, es
poguera ajudar molt més els desocupats que no paguen IBI, per la qual cosa qualifica
de demagògic afirmar que amb eixe 1% ajudaran a tots els desocupats de Mislata.

Finalitza preguntant a la Sra. Rodrigo Carreras quines polítiques han fet per a
ells i quines mesures han adoptant, recordant que les polítiques d'ocupació són
competència de la Generalitat i no del Govern Central.

Pren la paraula la Sra. Rodrigo Carreras afirmant que en cinc minuts no pot
explicar totes les polítiques d'ocupació municipals que s'han dut a terme a Mislata
però, afig, invita al Sr. Merenciano Benavent que acudisca a l'ADL, a Joventut i als
diversos departaments per a explicar-li tot el que desconeix, com a cursos de formació
remunerats que s'impartixen per a jóvens i majors desocupats.  Acusa el portaveu del
grup socialista de pensar només en les pròximes eleccions mentres que ells han de
governar amb responsabilitat i eixos quinze mil euros per a repartir en ajudes, vals
d'aliments, lloguers, etc. Són molts diners.

Prosseguix dient que la proposta és de bonificació del 4% per als desocupats
que paguen IBI i, efectivament, el 2% és per a tots els que tinguen el rebut domiciliat.

Finalitza dient que Espanya és el segon país d'Europa en nombre de
desocupats i no s'eixirà de la crisi mentres no es cree ocupació perquè és el principal
indicador que un país està començant a veure els “brots verds”.

Pren la paraula el Sr. García Aleixandre i diu que no pot entendre que el Sr.
Merenciano Benavent vullga les gravacions dels plens quan no cal perquè sempre diu
el mateix.

Prosseguix criticant que els seus discursos sempre siguen de desqualificació i,
a més, tracten d'implicar el govern municipal en problemes nacionals que ha generat el
Partit Socialista i el Govern del Sr. Rodríguez Zapatero, i que coneixen tot Espanya,
com posa de manifest el fet que ahir mateix hi haguera una vaga general en tot el país.
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Afig que fa uns dies en les congregacions i manifestacions on anaven els líders
sindicals se sentia “Zapatero, dimissió”.

Continua dient que per molt que el portaveu del Grup Socialista vullga dir que la
crisi l'ha provocada el Partit Popular, el Sr. Camps o el Sr. alcalde a Mislata, no poden
resoldre problemes que no són de competència municipal.

Finalitza dient que també els ha acusat a mentir i demana al Sr. Merenciano
Benavent que llija en el diari de sessions del dia 21 de setembre una de les preguntes
que fa una senadora del Grup Popular Popular al ministre d'Indústria: “Senyor ministre,
vosté té l'obligació de no apujar la llum, perquè eixa no és la solució, de convéncer
Zapatero perquè modifique la política energètica i desmentir, hui ací, que el Partit
Popular estava d'acord amb l’apujada. No hem recolzat eixa apujada ni recolzem la
d'octubre”. En demanar la paraula el Sr. ministre d'Indústria li diu. “Li donaré una bona
notícia i una mala notícia. La bona notícia és que el Govern no apujarà la llum a
l'octubre”. L'endemà, a El País es pot llegir: “El rebut de la llum apujarà el 4,8% a
l'octubre”.

Prosseguix dient que els mentiders són els socialistes i que el Sr. Merenciano
Benavent és un demagog. Afig que vol donar-li un altra dada i és que la factura de la
llum ha apujat un 50% des que governa el Sr. Rodríguez Zapatero, mentres que en el
diari Público es pot llegir que “llum, gas, butà i gasolina apujaran el seu preu”.

Finalitza dient que l'esmena del Grup Socialista s'ha limitat a apujar un 1% la
bonificació per a poder traure com titular de premsa en el cas que no s'accepte que el
PP rebutja apujar més ajuda als aturats i, en cas que s'accepte, dir que el PSOE ha
aconseguit este benefici.

Conclòs el debat, es passa a votació l'esmena presentada pel Grup Popular que
s’aprova per unanimitat dels membres assistents.

Se sotmet a votació l'esmena presentada pel Grup Socialista que és rebutjada
per deu vots en contra (Grup Popular), nou vots a favor (Grup Socialista), i una
abstenció (Grup Mixt-EUPV).

A continuació se sotmet a votació el fons de l'assumpte i el Ple de l'Ajuntament
per dènou vots a favor (Grup Popular i Grup Socialista) i una abstenció (Grup Mixt-
EUPV) va adoptar l'acord següent:

Vist l'expedient que s'instruïx respecte de la modificació de l'Ordenança
Municipal Impost sobre Béns Immobles.

Considerant que els dos tipus de modificacions que es poden introduir en les
Ordenances es referixen als aspectes següents:

D'un costat, l'adaptació dels textos o tarifes de l'Ordenança a les
modificacions produïdes per disposicions legals o reglamentàries, o per la
concurrència de circumstàncies que aconsellen la seua modificació.
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D'un altre costat, la variació de les tarifes o tipus impositius en el tribut per a
adaptar-ho al necessitat finançament dels gastos públics municipals.

En el cas de l'Impost sobre Béns Immobles, concorre la primera de les
circumstàncies, perquè la modificació del  tipus impositiu suposa fer complir l'acord
del Ple d'este Ajuntament de data 18 de febrer de 2008 que incloïa el compromís
d'establir el  tipus impositiu del 0,579% per a l'Impost  sobre Béns Immobles de
l'exercici 2011. Si bé, posteriorment l'equip de govern es va comprometre amb la
ciutadania que si era possible el manteniment en 2011 d'una recaptació semblant a
la de 2008 amb un tipus inferior, es rebaixaria encara més el tipus, per això es
proposa el tipus del 0,525%, ja que amb este percentatge el padró del tribut es
mantindrà estable.

També en eixe àmbit de modificacions, en este cas per la concurrència de
circumstàncies que aconsellen la modificació, es proposa introduir una modificació
tendent a pal·liar els efectes de la crisi econòmica, fent menys onerós el pagament
de l'impost per a veïns que estiguen desocupats, de manera que es duplica la
bonificació per pagament domiciliat de l'impost a contribuents en eixa situació. Esta
bonificació té una vigència limitada a l'exercici 2011, per tindre caràcter conjuntural.

Vistos els informes emesos pel cap de Gestió Tributària, de dates 16, 17, 24 i
29 de setembre del 2010.

Vist l'informe emés per la Intervenció Municipal, de data 17 de setembre del
2010.

S'acorda:

PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança reguladora
de l'Impost sobre Béns Immobles, modificant els articles 2 i 4 que queden redactats
en el sentit següent:

Article 2n

El tipus de gravamen de l'Impost sobre Béns Immobles queda fixat, en
aplicació de  l'apartat primer de l'artº. 72 del Reial Decret Legislatiu 2/2004,
de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei de les Hisendes
locals, en els percentatges següents:

− Béns de naturalesa urbana: 0'525%
− Béns de naturalesa rústica: 0'576%

2. A l'article 4 se li afig un nou paràgraf al punt primer, i es modifica la data
de sol·licitud del sistema especial de pagaments. L'article queda redactat:

Article 4t
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1.- De conformitat amb el que disposa l'article 9.1 del Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de
la Llei de les Hisendes locals, s'establix una bonificació del 2% en la quota
de l'impost cobrada per rebut, a favor d'aquells contribuents que domicilien
el pagament del mateix en una entitat Financera.

Amb motiu de la crisi econòmica, amb efectes només per a
l'exercici 2011, la bonificació fixada en el paràgraf anterior s'elevarà al 4%
per a tots aquells contribuents que es troben en situació de desocupació,
en les condicions que s'establixen a continuació i amb compliment dels
requisits que s'assenyalen:

a) S'aplicarà a l'immoble que constituïsca el domicili del contribuent, i
en el que estiga empadronat.

b) Que el contribuent en situació de desocupació, siga el titular al nom
del qual s'emet el rebut de l'impost, o siga cotitular en règim
matrimonial de de guanys o separació de béns.

c) El desocupat haurà d'estar percebent el subsidi per desocupació, o
no haver rebut cap ajuda econòmica pels servicis públics d'ocupació
en els sis mesos anteriors a la sol·licitud d'aplicació d'està
bonificació, excepte el subsidi per desocupació. Ambdós situacions
s'acreditaran per mitjà dels corresponents certificats emesos pels
servicis públics d'ocupació.

d) L'aplicació de la present bonificació estarà condicionada a la
presentació de sol·licitud pels contribuents, aportant la
documentació acreditativa. La dita sol·licitud s'haurà de realitzar
abans del 25 de març del 2011.

2. Sistema especial de pagaments: els obligats tributaris que tinguen
domiciliat el rebut, podran sol·licitar que en compte de cobrar-se'l en un sol
pagament durant el període voluntari que se'ls fraccione en dos terminis, i
en este cas les dates seran:

− Primer termini: 50% de la quota anual dins del període de pagament
voluntari, el 4 de juliol o dia hàbil immediatament posterior.

− Segon termini: 50 %  restant, el 6 d'octubre o dia hàbil posterior.

L'ajornament a què es referix este apartat no meritarà interessos a
favor de l'Ajuntament. L'impagament del primer termini anul·larà
l'ajornament concedit i produirà l'inici del període executiu quan acabe el
termini de pagament en voluntària. En el cas de l'impagament del segon
termini l'inici del còmput dels interessos de demora es produirà l'endemà
d'este segon càrrec domiciliat del pagament.

Les sol·licituds d'aplicació del sistema especial de pagaments
regulat en este apartat, hauran de realitzar-se abans del 25 de març de
cada any.
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3. Es podran sol·licitar ajornaments o fraccionaments dels rebuts de
l'Impost sobre béns Immobles i  no exigirà interés de demora en els acords
d'ajornament o fraccionament de pagament sempre que hagueren sigut
sol·licitats en període voluntari, en les condicions i termes que preveja
l'Ordenança i en Bases d'execució del pressupost, i sempre que es
referisca a deutes de venciment periòdic i notificació col·lectiva i que el
pagament total d'estes es produïsca en el mateix exercici que el del seu
meritació.

SEGON: Fer constar als efectes previstos en l'article 16 del Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei d'Hisendes
locals, que la present modificació començarà a aplicar-se el dia 1 de gener del 2011.

TERCER: Exposar al públic l'expedient durant el termini de trenta dies per
mitjà d'anuncis en el Tauler de la corporació i en el Butlletí Oficial de la província, en
els termes i als efectes previstos en l'article 17 del Text Refós de la Llei d'Hisendes
locals.

QUART: Si no es formulen reclamacions contra l'expedient el present acord
esdevindrà en definitiu i sense necessitat nou acord plenari, conforme establix
l'article 17-3 del Text Refós de la Llei d'Hisendes locals.

QUINT: Que es procedisca a publicar el text de les modificacions acordades
una vegada el present acord siga definitiu, conforme establix l'article 17.4 del Text
Refós de la Llei d'Hisendes locals.

SEXT: Facultar al Sr. alcalde per a l'execució del present acord.

Prèvia declaració d'urgència que s'adopta per no estar inclòs en l'orde del dia,
es passa a tractar el punt següent:

PRESA DE POSSESSIÓ DEL REGIDOR D. VICENTE ROGER SEVILLA

Intervé el Sr. secretari per a explicar que després de la renúncia d'un regidor,
de la que es va donar coneixement al Ple en l'última sessió, s'ha expedit per part de
la Junta Electoral Central la credencial, per estar inclòs en la llista de candidats
presentada pel Partit Popular, a favor de D. Vicente Roger Sevilla, que ha presentat
la declaració d'interessos exigida en la legislació de règim local.

En conseqüència, procedix que se li requerisca per a prestar jurament o
promesa del càrrec, amb la qual cosa es produïx la presa de possessió del càrrec de
regidor.

A continuació, D. Vicente Roger Sevilla presta jurament del càrrec en la forma
legalment establida, amb la qual cosa pren possessió del càrrec de regidor, i passa a
ocupar el seu escó.

Part dedicada al control dels altres òrgans de govern:
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3. CONEIXEMENT DE LES RESOLUCIONS DE L'ALCALDIA-
PRESIDÈNCIA I ACORDS DE LA JUNTA DE GOVERN ADOPTATS DES DE LA
SESSIÓ ORDINÀRIA DE 29 DE JULIO DE 2010

En compliment del que disposa l'art. 42 del vigent Reglament d'Organització,
Funcionament i Règim Jurídic de les entitats locals, es dóna compte de les
resolucions adoptades per l'Alcaldia-Presidència, així com compliment d'allò que s'ha
previst en l'art. 42 del vigent Reglament d'Organització dels acords adoptats per la
Comissió de Govern des de la sessió ordinària celebrada el dia 29 de juliol del 2010.

Pren la paraula el Sr. García de la Mota per a referir-se al decret de 15 de
setembre sobre delegació d'atribucions a la regidora Sra. Rodrigo Carreras i
pregunta si no havia d'haver-hi un punt en este Ple que parlara, igual que en el Ple
de 12 de juliol de l'any 2007, del coneixement de les resolucions d'Alcaldia en
matèria d'organització.

El Sr. secretari contesta que quan hi ha un canvi de delegacions de
competències, aprofitant este punt es dóna compte de manera particular dels decrets
existents en esta matèria, no com a punt independent, però sí d'una manera
especial. Explica que per oblit no es troba en la present sessió el decret de
modificació de la delegació d'atribucions en matèria de Dona, encara que sí es va
entregar als portaveus còpia del decret. Després de referir-se al seu contingut, indica
que s'inclourà en l'acta que es dóna compte d'este decret:

“(sobre modificació de delegacions d'atribucions de l'Alcaldia en regidors)

Vist el decret núm. 1838/07, relatiu a la delegació d'atribucions de
l'Alcaldia en regidors, segons el qual es va efectuar a favor de la Sra. Ana Mª.
Mateo Ponce la delegació d'atribucions de l'Alcaldia en matèria de Dona.

Vist l'art. 21.3 de la Llei 7/1985, Reguladora de les Bases del Règim Local,
segons el qual  l'alcalde pot delegar l'exercici de les seues atribucions, excepte les que
es mencionen en el mateix precepte.

Vist l'art. 43.3 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de
les corporacions locals, aprovat per RD 2568/1986, que establix que l'alcalde pot
delegar l'exercici de determinades atribucions en els membres de la Comissió de
Govern, sense perjuí de les delegacions que per a comeses específiques puga
efectuar a favor de qualsevol altre regidor.

Atés que resulta convenient modificar la delegació conferida per mitjà de la
resolució esmentada anteriorment.

RESOLC:

1. Efectuar la següent modificació en les delegacions especials de servici que
s'indiquen:
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− SRA. Mª. Lígia Rodrigo Carreras substituïx la Sra. Ana Mª. Mateo
Ponce com a regidor delegada de Dona.

2. La delegació a què es referix l'apartat anterior comprén la direcció interna i
la gestió dels servicis corresponents, sense incloure la facultat de dictar
actes administratius, tindrà efectes des del dia de la data, i en tot cas
s'entendrà acceptada si la designada no manifesta el contrari de forma
expressa en el termini de tres dies.

3. Notificar el present decret als designats i publicar-ho en el BOP i en el
Tauler d'Edictes.

4. Donar compte del present decret al Ple en la primera sessió que celebre.”

4. PRECS I PREGUNTES

• El Sr. García de la Mota diu que ha llegit en la premsa estos dies diferents
notícies sobre el tema de l'Hospital Militar i està prou d'acord amb una nota
de premsa remesa per la Coordinadora veïnal en què es diu, entre altres
coses, que “l'acord incloïa la creació d'una Comissió de Seguiment per a
tots els acords aconseguits respecte a l'Hospital Militar i, per això, la
Coordinadora és coneixedora de primera mà dels incompliments de la
Conselleria que ara trauen a la llum a l'espera d'una reacció o, en cas
contrari, tornaran al carrer per a manifestar-se pel compliment dels
compromisos adquirits”.
“D'altra banda, la Coordinadora ha criticat l'alcalde del municipi, Manuel
Corredera, que la passada setmana va demanar la creació d'una comissió
de seguiment “quan esta porta huit mesos funcionant”. La pregunta és la
següent: “Existix o no eixa comissió de seguiment”.

El Sr. alcalde respon que hi ha una comissió de seguiment que es porta
realitzant durant huit mesos.

I, sense més assumptes a tractar, d'orde de l'Alcaldia-Presidència s’alça la sessió a les
vint-i-una hores i deu minuts, de tot això s'estén la present acta que firmen els
regidors i les regidores assistents, amb mi el secretari que done fe.

L'ALCALDE,          EL SECRETARI,


